
UNIONE COMUNI ADIGE GUA'
Cologna Veneta - Provincia di Verona

          

ORIGINALE

SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO C.U.C.

Responsabile del procedimento:  CONVERTI PAOLA

D E T E R M I N A Z I O N E

R.G. N. 124 DEL 15-06-2018

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E APPROVAZIONE  AFFIDAMENTO
DIRETTO  DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE AI SENSI DEL
D.LGS.VO 81/2008 AI SENSI DELL'ART. 36 C.2 LETT.A E DELL'ART. 32 DEL
CODICE APPALTI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto il Regolamento sull’organizzazione e il funzionamento degli uffici e dei servizi;

Visto il Regolamento di contabilità;

Visto il Regolamento sui controlli interni;

Visto il Decreto del Presidente nn. 8 del 18.07.2017  di conferimento delle funzioni di
responsabilità dei Settori/Servizi di competenza come da deliberazione di Giunta Unione n. 34
del 20.10.2014;



Vista la deliberazione del consiglio n. 8 datata 20.02.2018 ad oggetto "Bilancio di Previsione
per l’esercizio finanziario 2018. Bilancio pluriennale 2018/2020. Esame ed approvazione",
esecutiva;

Vista la deliberazione di giunta n. 12 del 20.02.2018 ad oggetto "Esercizio finanziario 2018.
Approvazione del Piano esecutivo di gestione. Piano della performance triennio 2018/2020",
esecutiva;

Visti:
il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismoa)
fiscale n. 42/2009 e ss.mm.ii;
il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “ allegato 4/2 al D.b)
Lgs. 118/2011”;
L’art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”c)

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle
scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione
all’esercizio in cui essa viene a scadenza;

VISTO il D. Lgs. vo n. 81/2008 in particolare l’art. 17 che prevede tra gli obblighi del datore
di lavoro la designazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione
(R.S.P.P.);

CONSIDERATO che l’attuale incarico alla ditta FRAREG di Milano, di Responsabile del
Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.)   scade il 23/06/2018 e pertanto necessita
provvedere a nuovo incarico;

ATTESO che non è possibile reperire le risorse professionali  all’interno dell’Ente per
espletare il suddetto incarico;

VERIFICATO che per il servizio in argomento, la consultazione nel sito
www.acquistiinretepa.it di iniziative Consip  non ha evidenziato iniziative comparabili con
gli elementi  dell’affidamento in oggetto;

CONSIDERATO che l’art. 36 comma 2 lett. A del Codice degli Appalti  consente di attivare
l’ affidamento diretto sul MEPA della Consip stessa nell’ambito l’affidamento diretto tramite
MEPA , con procedimento  semplificato,  se l’importo è inferiore a € 5.000,00;

ELABORATA la  trattativa diretta su MEPA n. 494580  con richiesta di migliore offerta sull’
importo complessivo a base d’asta di € 4.500,00+IVA , equivalente ad un importo annuale di
€ 1.500,00 + IVA, ad un professionista in possesso dei requisiti generali e professionali
previsti dal codice appalti;

RICHIESTO  il codice di attribuzione dell’AVCP   CIG   n. Z6723955EE;

RICEVUTA nei termini  l’offerta MEPA n. 267849  il 25/05/2018,  con  ribasso del 7%  da
parte  dell’arch. Chiara Gaiga, partita IVA 02954930232, iscritta all’Ordine degli Architetti di
VR al n. 1346, con sede legale a Verona , via Battisti , cap. n. 37122;

Determinazione SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO C.U.C. n.15 del 15-06-2018
Unione Comuni Adige Gua

Pag. 2

http://www.acquistiinretepa.it


ATTESO che trattasi di incarico  il cui costo finale  è di € 1.395,00 + 4% INARCASSA +
22% IVA per un totale annuo di € 1769,98, per un totale di € 5309,94 per il triennio compresa
IVA ;

ATTESO che l’importo dell’incarico triennale, esclusa IVA,  è  di € 4352, rientra nel limite di
€ 5.000 ,   e che  i requisiti sono stati autocertificati dall’operatore  regolarmente iscritto su
MEPA;

visti i documenti  predisposti  per la trattativa  in oggetto:
- all. A - lettera invito

- all. B –schema di  convenzione

- all. C -   scheda MEPA trattativa diretta n. 494580

- all. D – scheda MEPA offerta economica n. 267849;

PRECISANDO CHE:
- quale Responsabile del presente procedimento viene individuato il sottoscritto, sia per
quanto concerne le fasi dell’affidamento che per quelle dell’esecuzione;
- il fine che il contratto intende perseguire è  assicurare il corretto svolgimento del servizio di
protezione e prevenzione per garantire una adeguata sicurezza nei luoghi di lavori
dell’Unione Comuni Adige Guà;
l’oggetto del contratto è servizio di protezione e prevenzione ai sensi del D. Lgs.vo 81/2008 e
s.m.i. (RSPP);
il contratto sarà stipulato con  scrittura privata, registrabile in caso d’uso ;
le clausole ritenute essenziali sono meglio specificate nella convenzione;
il contratto è sostituito dalla convenzione il cui schema viene  approvato con questo
provvedimento  di aggiudicazione;
la modalità di scelta del contraente è quella prevista dal comma 2 lett. A dell’art. 36 del D.
Lgs.vo n. 50/2016 e s.m.i.;

DICHIARANDO CHE :

gli obblighi motivazionali dei provvedimenti ammnistrativi di cui alla Legge 241/90 sono
assolti in quanto l’operatore economico possiede i requisiti generali e specifici richiesti e
stabiliti per normativa,  l’offerta risponde all’interesse pubblico che è necessario soddisfare,
il prezzo a base di gara proposto dall’Ente è congruo in quanto è stato ridotto  e
proporzionato al numero dei dipendenti che sono diminuiti rispetto all’incarico precedente; il
ribasso offerto dall’operatore del 7%  è congruo e vantaggiose per l'amministrazione ; il
principio di rotazione è rispettato in quanto l’incarico viene affidato a ditta diversa da quella
uscente;

Sentito il Responsabile del Servizio economico finanziario e accertato che il programma dei
pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in
conflitto di interesse ai fini dell’adozione del presente provvedimento, ai sensi del P.T.P.C.
vigente;

Tutto ciò premesso e considerato,

Determinazione SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO C.U.C. n.15 del 15-06-2018
Unione Comuni Adige Gua

Pag. 3



D E T E R M I N A
Per i motivi di cui in narrativa:

Di approvare le premesse del presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale1.
del dispositivo;
di procedere,  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del Decreto legislativo n. 50/2016, e2.

successive modifiche ed integrazioni, alla trattativa con un unico operatore per  l’affidamento
del servizio  RSPP;

di quantificare il valore dell’appalto come segue:3.

canone annuo: € 1.395,00 + 4% INARCASSA + 22% IVA per un totale annuo di €-

1769,98,
importo totale  per l’incarico dal 24/06/2018 al 23/06/2020: € 4185 + 4%-
INARCASSA + 22% IVA per un totale complessivo di € 5309,94 compresa IVA ;
Di approvare i documenti  che hanno consentito di procedere a trattativa diretta:4.

- all. A - lettera invito

- all. B –schema di  convenzione

- all. C -   scheda MEPA trattativa diretta n. 494580

- all. D – scheda MEPA offerta economica n. 267849

Di stabilire che il servizio viene  aggiudicato  all’arch. Chiara Gaiga, con  partita IVA5.
02954930232, iscritta all’Ordine degli Architetti di VR al n. 1346, con sede legale a Verona ,
Via Battisti , cap. n. 37122;
Di stabilire che il responsabile unico del procedimento e degli adempimenti conseguenti  è6.

l’arch. Paola Converti, in quanto unico dipendente del Settore Tecnico dell’Ente;
Di stabilire che la firma della convenzione avverrà mediante sottoscrizione  digitale da7.

parte della stazione appaltante e del professionista incaricato;
Di impegnare la somma di € 1.769,98 , che trova adeguata copertura finanziaria sul8.

cap. 46.1 “spese sicurezza lavoro”   esercizio 2018, impegno,  CIG n. Z6723955EE;
Di dare atto che la presente determinazione comporta un impegno diretto di spesa9.

relativamente alle competenze necessarie per l’anno 2018,  per l’anno 2019 e per l’anno
2020;
Di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 1810.

agosto 2000, n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i
seguenti:
- il fine che con il contratto si intende perseguire è assicurare il corretto svolgimento del
servizio di protezione e prevenzione per garantire una adeguata sicurezza nei luoghi di lavori
dell’Unione Comuni Adige Guà;
- l’oggetto del contratto è la gestione servizio in oggetto,
- il contratto sarà stipulato con  scrittura privata ;
- le clausole ritenute essenziali sono quelle  specificate nella convenzione;
Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nella sezione11.

“Amministrazione trasparente” ai sensi del D. Lgs.vo n. 33/2013- Sezione “Provvedimenti
Dirigenti”;
Di dare atto che la presente determinazione:12.

è esecutiva al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria.
sarà pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi, ai sensi del vigente Regolamento
di ordinamento degli uffici e servizi;

Determinazione SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO C.U.C. n.15 del 15-06-2018
Unione Comuni Adige Gua

Pag. 4



Di dare atto che la presente determinazione è stata adottata nel rispetto di quanto previsto13.
dall’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 così come introdotto dal Decreto Legge 10 ottobre
2012, n. 174 convertito, con modificazioni, dalla Legge 7.12.2012, n. 213.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
CONVERTI  PAOLA

documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Determinazione SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO C.U.C. n.15 del 15-06-2018
Unione Comuni Adige Gua

Pag. 5



Determinazione SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO C.U.C. n.15 del 15-06-2018
Unione Comuni Adige Gua

Pag. 6


